
No.140

2024年4月号



子ども室長退任にあたって思うこと

子ども室長になって2年の時が過ぎようとしています。この間、新型コロナは終息に
向かい、「甲南子育てひろば」も以前のような賑やかな日々が戻ってまいりました。

「甲南子育てひろば」では年間を通して様々な取り組みを行っています。ここで、印
象深い取り組みの一つであった、今年度の最後を飾るイベントして、3月当初に芦原講
堂で開催された本学卒業生の皆さまによる「パイプオルガンミニコンサート」を紹介し
たいと思います。本学は学園創立100年を過ぎた大学ですので、多くの卒業生の方々が
おられます。その人たちのお力をお借りして、普段見ること聴くことが少ない大変貴重
なパイプオルガンでの演奏を聴くことができました。この日、子ども達は体をゆすった
り手をたたいたりじっと聞き入ったり・・・、保護者の方もまた子どもを膝に乗せ一緒
にリズムを取ったり手をたたいたり・・・親子で音楽を楽しむ姿がありました。子ども
にとって様々な音に触れ心地よい音楽を聴くことは大変意味のあることです。また、保
護者の方にとっても荘厳なゆったりと流れる音楽を聴くことは、日頃の疲れを忘れる有
益な時間であったのではないかと思います。

「甲南子育てひろば」は、大学内にある子育て支援施設です。これからも、人も施設
設備も充実した大学資源を生かして社会に貢献できる運営を続けてまいります。そして、
子育て中の親子に寄り添い交流が促進される施設として、「甲南子育てひろば」に来て
本当によかったと思ってくださる運営を心がけてまいります。

引き続きのご利用をどうかよろしくお願いいたします。

最後に、皆さまのご健康とますますのご活躍を祈念して、退任の言葉といたします。

総合子ども学科 上田 淑子

2024年度がスタート！

4月になりました、新年度となり、新しい体制で開室してまいります。
昨年度に引き続き、予約制でのご利用となりますが、これからも安心安全な居心地の良いひろばとして
利用できるように努めてまいります。
皆さまにお会いできることを楽しみにしております。今年度もどうぞよろしくお願いいたします★☆★

先生方のコラムには子育てのヒントがたくさん詰まっています！
今月は、甲南子育てひろば前室長 上田淑子教授 と 新室長 軽部勝一郎准教授 よりご寄稿いただきました。

リレートーク

総合子ども学科の軽部です。
2024年度より上田室長の後任として子ども室長をお引き受けするにあたり、一言ご挨拶
を申し上げます。
2004年に開設されました本学の「甲南子育てひろば」は、今年度で開設20年を迎えます。
この間、2007年には「地域子育て支援拠点」として神戸市から委託を受け、2018年には新
築の10号館に移動して施設を拡充するなど、子育て・子育ち支援の拠り所として充実を
図って参りました。
今後も「甲南子育てひろば」が、お子さんと親御さんが安心して過ごせる場として、
お子さん同士親御さん同士をつなぐ場として、大学が有する子育てにかかわる知見を利用
者のみなさまに提供する場としてその役割を担えるよう、微力ながら室長として責任を果
たして参りたいと思います。
どうかよろしくお願い申し上げます。

総合子ども学科 軽部 勝一郎



パイプオルガンミニコンサート

3月ひろばの様子

20日(水)
お父さんDAY 9：30～11：30 参加親子9組（大人 9名・子ども9名 計18名）
休日のひろば 13：30～15：30 参加親子8組（大人15名・子ども8名 計23名）

大学内はオープンキャンパスで賑わう中、ひろばにもたくさんの親子が遊びに来て
くれました。午前のお父さんDAYでは絵本を読んだり、おままごとをしたり、お子
さん達はお父さんと二人きりの特別な時間を楽しんでいました♪
午後の休日ひろばではご夫婦そろっての参加が多く、お子さんの嬉しそうな笑い声
が終始きこえていました♪

4日(月)
午前の部：10：30～11：00 参加親子20組（大人22名・子ども20名 計42名）
午後の部：13：00～13：30 参加親子20組（大人20名・子ども21名 計41名）

パイプオルガンミニコンサートを開催しました。
初めはいつもと違う場所に少し緊張した様子でしたが
コンサートが始まると、パイプオルガンに合わせて
手を叩いたり、心地いい音楽にウトウトされているお子さん
もいらっしゃいました♪
お母さん方も少しはリフレッシュできたのではないのでしょうか♪
ご参加いただいた皆さんありがとうございました。

お父さんDAY / 休日のひろば



月 火 水 木 金 土 日

1 2 3 4 5 6 7

午前

午後

8 9 10 11 12 13 14

午前

午後

15 16 17 18 19 20 21

午前

午後

22 23 24 25 26 27 28

午前 身体測定

午後

29 30 1 2

午前

午後

3

電話相談DAY

☎ 電話相談DAY ☎

1日(月)～5日(金)
10：00～15：00

電話相談専用ダイヤル：078-414-7480
（通信料がかかります。ご了承ください。）

ひろばの支援スタッフが対応します。

★ 身体測定 ★

24日(水)
9：00～11：30

測定をご希望の方は
支援スタッフまでお声がけください。

時 本山バスのりば発 時 大学発

9 20　40 9 50

10 00    ※ピストン運行有 10 35

11 11 00　15  45

12 12

13 15  40 13 50

14 00  20 14 10　30  50

15 15 30

スクールバスダイヤ（平日のみ）

バスダイヤは急遽変更する場合もございます。
来室前に必ず公式Instagramをご確認ください。

臨時閉室について
神戸市に警報・特別警報が発令の場合
午前8時30分の時点で発令中 →午前閉室
午前11時の時点で解除の場合 →午後開室

開室時間
月～金曜日（水曜日：午後は閉室）
午前 ： ９：00 ～ 11：30
午後 : 13：00 ～ 15：30
※開室時間内は入退室自由

【 お問い合わせ先 】
〒658-0001
兵庫県神戸市東灘区森北町6丁目2番23号
甲南女子大学甲南子育てひろば（10号館5階）
TEL 078-413-3120 MAIL hiroba@konan-wu.ac.jp

登録料 200円/年度
※保護者の方の本人確認書類

（健康保険証・運転免許証など）

対象年齢 2021年4月2日生まれまで
（首が据わってから）

※８日（月）９日（火）のみ特別ダイヤ
詳細はQRコードからHPをご確認ください


